ỦY BAN NHÂN DÂN

THÀNH PHỐ HẢI PHÒNG
_______________________

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /UBND-VX

V/v chấn chỉnh việc dạy thêm, học thêm,

phối hợp liên kết giáo dục, việc thu chi

trong trường học

         Hải Phòng, ngày      tháng      năm 2023

                             Kính gửi:

- Sở Giáo dục và Đào tạo;

- Sở Thông tin và Truyền thông;

- Uỷ ban nhân dân các quận, huyện.

Thực hiện ý kiến của Thường trực Thành ủy tại Công văn số 6779-

CV/VPTU ngày 29/9/2023 về việc tình trạng dạy thêm, học thêm, phối hợp liên

kết giáo dục, việc thu chi trong trường học (gửi kèm theo),

Ủy ban nhân dân thành phố có ý kiến như sau:

1. Giao Sở Giáo dục và Đào tạo chủ trì, cùng Uỷ ban nhân dân các quận,

huyện, các sở, ngành, đơn vị liên quan theo chức năng nhiệm vụ:

- Thực hiện nghiêm rà soát, chấn chỉnh việc dạy thêm, học thêm, phối hợp

liên kết giáo dục, việc thu chi trong trường học; bảo đảm thực hiện đúng quy

định, có điều chỉnh quy định tối đa số buổi, số tiết học thêm trong tuần, phù hợp

đối với mỗi khối học, giảm áp lực cho người học.

- Chỉ đạo các cơ sở giáo dục xây dựng kế hoạch, thời khóa biểu tổ chức

các hoạt động ngoại khóa, tự học, tự nghiên cứu, các câu lạc bộ tự quản, câu lạc

bộ sở thích lành mạnh, tự nguyện theo nhu cầu, phù hợp với lứa tuổi học sinh;

tạo điều kiện cho học sinh có thời gian nghỉ ngơi sau giờ học văn hóa, để học

sinh được phát triển toàn diện về đức, trí, thể, mĩ. Biểu dương, khen thưởng

những tập thể, cá nhân thực hiện tốt chủ trương này.

- Có giải pháp xử lý nghiêm đối với những trường hợp thực hiện sai quy định

việc dạy thêm, học thêm, việc liên kết giáo dục và lạm thu trong trường học.

2. Giao Sở Thông tin và Truyền thông chủ trì, phối hợp với Sở Giáo dục

và Đào tạo, các cơ quan liên quan chỉ đạo các cơ quan báo chí thực hiện tuyên

truyền các chủ trương, quy định hiện hành về việc dạy thêm, học thêm, liên kết

giáo dục, thu chi trong trường học để nâng cao trách nhiệm của các cấp, các

ngành, các tập thể, cá nhân và Nhân dân trong quá trình đồng hành, quản lý giáo

dục đào tạo hiện nay.

3. Giao Sở Giáo dục và Đào tạo chịu trách nhiệm theo dõi, đôn đốc, nắm

bắt tình hình thực hiện các nội dung trên, báo cáo Ủy ban nhân dân thành phố

những vấn đề phát sinh để kịp thời chỉ đạo.

VĂN PHÒNG THÀNH ỦY HẢI PHÒNG

VĂN BẢN ĐẾN QUA MẠNG
Số: ...............Ngày: ......................5330 30/09/2023
Chuyển: .......................................
Số và ký hiệu HS: ..........................

2

Ủy ban nhân dân thành phố yêu cầu Giám đốc Sở Giáo dục và Đào tạo;

Chủ tịch Uỷ ban nhân dân các quận, huyện; Thủ trưởng các sở, ngành, đơn vị có

liên quan nghiêm túc thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Thường trực Thành uỷ;

- CT, PCT L.K.Nam;

- Văn phòng Thành ủy;

- Ban Tuyên giáo Thành uỷ;

- Sở Tài chính;

- Thanh tra thành phố;

- Đài PT&TH HP, Báo HP;

- Cổng TTĐT TP;

- CVP, PCVP Tr.H.Kiên;

- Phòng: NCKTGS;

- CV: GD;

- Lưu: VT.

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Lê Khắc Nam

		Văn phòng Chính phủ - ĐT: 080.43100 - 080.43569; Fax: 080.44130; Email: vpcp@chinhphu.vn
	2023-09-29T21:07:17+0700
	VĂN PHÒNG CHÍNH PHỦ
	Lê Khắc Nam<lekhacnam@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2023-09-30T10:11:08+0700
	Việt Nam
	VĂN PHÒNG <vpubnd@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2023-09-30T10:11:16+0700
	Việt Nam
	VĂN PHÒNG <vpubnd@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2023-09-30T10:11:16+0700
	Việt Nam
	VĂN PHÒNG <vpubnd@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2023-09-30T10:30:30+0700
	Việt Nam
	VĂN PHÒNG <vpubnd@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!